I. m
h

" u,

I 1

i I
I I I

' ’•!!
' V1

'•i

I :lti

'í*

!' 'Ml

!!l

DECRETO N° 12535 DE 22 DE MAIO DE 1997

Estabelece Novas Tarifas Para o Serviço de Transporte Coletivo
Urbano de Passageiros em Campinas e Dá Outras Providências

O Prefeito do Município de Campinas, no uso de suas atribuições legais e:
CONSIDERANDO as alterações ocorridas no custo do Transporte Coletivo
Urbano de Passageiros;
CONSIDERANDO os investimentos realizados desde dezembro de 1996, que
resultaram na inclusão de 46 veículos novos, ao sistema de Transporte Coletivo
Urbano de Passageiros;
CONSIDERANDO o Acordo firmado entre o Sindicato Patronal e o Sindicato
representativo da Classe Trabalhadora, que resultou em um aumento de salários
e benefícios da ordem de 11% (onze por cento), bem como o aumento de
combustíveis ocorrido neste ano,

DECRETA
Artigo Io - Os valores das tarifas a serem cobrados pelas permissionárias do
Serviço de Transporte Coletivo Urbano de Passageiros, em Campinas, à partir
de 24 de maio de 1997, passarão a ser os seguintes:
a) Passe Social Simples (na catraca em dinheiro): R$ 0,95 (noventa e cinco
centavos de real);
b) Passe Escolar: RS 0,47 (quarenta e sete centavos de real);
d) Vale Transporte: RS 0,95 (noventa e cinco centavos de real).
Artigo 2o - O Vale Transporte e os Passes Social Simples e Escolar terão
validade para todas as permissionárias do Serviço de Transporte Coletivo
Urbano de Passageiros de Campinas.
Artigo 3o - As permissionárias deverão fixar em todos os seus veículos, em
local visível, junto ao cobrador, os valores das tarifas estabelecidas neste
Decreto, conforme modelo a ser fornecido pela EMDEC - Empresa Municipal
de Desenvolvimento de Campinas S.A..
Artigo 4° - A cédula máxima a ser aceita, obrigatoriamente, pelo cobrador, para
pagamento de tarifa na catraca será de R$ 5,00 (cinco reais).
Artigo 5o - O resumo das planilhas de custo, do sistema e de cada empresa
permissionária, do Serviço de Transporte Coletivo Urbano de Passageiros de
Campinas é apresentado no Anexo I deste decreto.
Parágrafo Único - A íntegra das planilhas de custo, citadas no caput deste artigo,
encontram-se à disposição para consulta na Diretoria de Transportes - EMDEC.
Artigo 6° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Campinas, 22 de maio de 1997
FRANCISCO AMARAL

Prefeito do Município de Campinas

GERALDO CESAR BASSOLI CEZARE
Secretário dos Negócios Jurídicos

AMANDO DE QUEIROZ TELLES COELHO
Secretário de Transportes

Redigido na Secretaria de Transportes e publicado pelo Departamento de
Expediente do Gabinete do Prefeito na data supra.

MÁRIO ORLANDO GALVES DE CARVALHO
Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito

ANEXO I
PLANILHA DE CUSTO DO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO

ANEXO
P L A N IL H A  D E  C U S T O  D O  S I S T E M A  D

E M P R E SA : SIST E M A
M ês de R eferência: M aio/97
Itens
Custos Variáveis (CV)
Combustível
Óleos/Lubrificantes

I
>E T R A N S

R S /K M

0,1610
0,0141

P O R T E  C O L E T I V O

R S /  M Ê S %  C U S T O

935.446,49 9,30%
82.052,66 0,82%

Rodagem 0,0494 287 251,92 2,86%
Peças e Acessórios 0,1041 604.943,10 6,02%
S u b  - T ota l 0 3 2 8 6 1.909.694,17 18,99%

R S /V E ÍC U L O R S /M Ê S %  C U S T O

R em u n eração  d e  C ap ita l d e  Frota E fetiva (R C )
Remuneração de Frota
Remuneração de Máq, Inst. e Equipamentos

384,47 315.071,50 3,13%
11,11 9 107,16 0,09%

Capital de Giro Próprio 15,16 12.420,51 0,12%
S u b  - T otal 410,74 336.599 ,17 3 3 5 %

C u stos  F ixos d e  Frota E fetiva (C fe)
Depreciação de Frota 761,43 623.992,48 6,21%
Depreciação de Máq., Inst. e Equipamentos 10,10 8.279,24 0,08%
Despesas Administrativas 434,72 356.255,59 3,54%
Seguro Obrigatório 29,83 24.447,73 0,24%
S u b  - T ota l 1.236,08 1.012.975,04 10,08%

w.» i c \  H. ^ ot ^  ■ Ç )^>  ° \ \  ‘ 0 \ -

------------------------------

C u sto  d e  P essoa l (C P )
Pessoal 8 .197,26 6.717 .658 ,13 66,82%

C u sto s  d e  F rota  R eserva  (C fr)
Depreciação de Frota 761,43 48.350,85 0,48%
Depreciação de Máq., Inst e Equipamentos 10,10 641,53 0,01%
Remuneração de Frota 384,47 24 413,72 0,24%
Remuneração de Máq , Inst. e Equipamentos 11,11 705,68 0,01%
Capital de Giro Próprio 15,16 962,42 0,01%
Seguro Obrigatório 29,83 1.894,36 0,02%
S u b -T o ta l 1.212,10 76.968,56 0,77%
T ota l S em  Im postos 10.053.895,07 100,00%
T ota l C om  Im postos 10.327.575,83

E M P R E SA : E BV L
M ês d e  R eferência: M aio/97

IT E N S R S /K M RS /  M Ê S % C U ST O
C u stos V ariáveis (C V )
Combustível 0,1442 21.188,30 9,36%
Óleos/Lubrificantes 0,0141 2.075,44 0,92%
Rodagem 0,0441 6.485,70 2,87%
Peças e Acessórios 0,0623 9 151,20 4,04%
S u b -T o ta l 0 ,2647 38.900,64 17,19%

R S /V E ÍC U L O R S /M Ê S %  C U S T O
R em u n eração  d e  C apita l d e  Frota Efetiva (R C )
Remuneração de Frota 490,73 9.323,96 4,12%
Remuneração de Máq., Inst. e Equipamentos 9,22 175,26 0,08%
Capital de Giro Próprio 11,17 212,22 0,09%
S u b  - T ota l 511,12 9.711,44 4,29%

C u stos  F ixos d e  Frota E fetiva (C fe)
Depreciação de Frota 904,63 17.188,02 7,60%
Depreciação de Máq, Inst. e Equipamentos 8,39 159,33 0,07%
Despesas Administrativas 360,84 6.855,91 3,03%
Seguro Obrigatório 29,83 566,82 0,25%
S u b  - T ota l 1.303,69 24 .770,08 10,95%

C u sto  d e  P essoa l (C P )
Pessoal 7 .894,06 149.987,06 66,28%

C u stos  d e  Frota  R eserva (C fr)
Depreciação de Frota 904,63 1 809,27 0,80%
Depreciação de Máq, Inst. e Equipamentos 8,39 16,77 0,01%
Remuneração de Frota 490,73 981,47 0,43%
Remuneração de Máq., Inst. e Equipamentos 9,22 18,45 0,01%
Capital de Giro Próprio 11,17 22,34 0,01%
Seguro Obrigatório 29,83 59,67 0,03%
S u b  - T ota l 1.453,97 2.907,97 1,29%
T o ta l Sem  Im postos 226 .277 ,19 100,00%
T o ta l C om  Im postos 232 .436 ,76

E M P R E S A : T U C A
M ês d e  R eferência: M aio/97

IT E N S R S /K M RS /  M ÊS*/. C U S T O
C u sto s  V ariáveis (C V )
Combustível 0,1649 218.186,44 9,15%
Óleos/Lubrificantes 0,0141 18 683,34 0,78%
Rodagem 0,0506 66.945,20 2,81%
Peças e Acessórios 0,1111 146.986,92 6,16%
S u b  - T o ta l 0 ,3407 450.801,90 18,90%

R S /V E ÍC U L O RS /  M Ê S %  C U ST O
R em u n eração  d e  C apita l de Frota Efetiva (R C )
Remuneração de Frota 398,46 77 300,81 3,24%
Remuneração de Máq , Inst e Equipamentos 11,46 2,223,87 0,09%
Capital de Giro Próprio 15,35 2.978,67 0,12%
S u b  - T ota l 425,27 82.503,35 3 ,46%

C u stos F ixos d e  Frota E fetiva (C fe)
Depreciação de Frota 786,44 152 570,23 6,40%
Depreciação de Máq., Inst. e Equipamentos 10,42 2 021,70 0,08%
Despesas Administrativas 448,42 86.993,87 3,65%
Seguro Obrigatório 29,83 5 787,51 0,24%
S u b - T otal 1.275,11 247.373,31 10,37%

C u sto  d e  P essoal (C P )
Pessoal 8 .176,75 1 .586.289,04 66 ,49%

C u stos de Frota R eserva (C fr) . v *, . , , v

Depreciação de Frota 786,44 11.796,67 0,49%
Depreciação de Máq., Inst. e Equipamentos 10,42 156,32 0,01%
Remuneração de Frota 398,46 5.976,87 0,25%
Remuneração de Máq , Inst e Equipamentos 11,46 171,95 0,01%
Capital de Giro Próprio 15,35 230,31 0,01%
Seguro Obrigatório 29,83 447,49 0,02%
S u b -T o ta l 1.251,96 18.779,61 0 ,79%
T otal Sem  Im postos 2 .385.747,21 100,00%
T ota l C om  Im postos 2.450.690,51

E M P R E S A : V ISC A
M ês d e  R eferência: M aio/97

ITE N S RS /K M RS /  M Ê S %  C U S T O
C ustos V ariáveis (C V )
Combustível 0,1534 242.688,08 9,21%
Óleos/Lubrificantes 0,0141 22.357,63 0,85%
Rodagem 0,0466 73.809,39 2,80%
Peças e Acessórios 0,0888 140.465,25 5,33%
S u b -T o ta l 0 ,3029 479 .320 ,35 18,18%

RS /V E ÍC U L O RS /  M Ê S %  C U S T O
R em uneração de C apita l de Frota Efetiva (R C )
Remuneração de Frota 415,47 92.235,17 3,50%
Remuneração de Máq, Inst. e Equipamentos 10,42 2.312,94 0,09%
Capital de Giro Próprio 13,17 2.924,32 0,11%
Sub - T otal 439 ,06 97 .472 ,43 3 ,70%

C ustos F ixos d e  Frota Efetiva (C fe)
Depreciação de Frota 826,57 183.497,64 6,96%
Depreciação de Máq., Inst. e Equipamentos 9,47 2.102,68 0,08%
Despesas Administrativas 407,56 90.478,18 3,43%
Seguro Obrigatório 29,83 6.622,82 0,25%
Su b - Total 1.273,43 282 .701 ,32 10,72%

C usto  d e  Pessoal (C P )
Pessoal 7 .873 ,28 1.747 .868 ,69 6 6 3 1 %

C u stos d e  Frota R eserva (C fr)
Depreciação de Frota 826,57 18.184,45 0,69%
Depreciação de Máq., Inst. e Equipamentos 9,47 208,37 0,01%
Remuneração de Frota 415,47 9,140,42 0,35%
Remuneração de Máq., Inst. e Equipamentos 10,42 229,21 0,01%
Capital de Giro Próprio 13,17 289,80 0,01%
Seguro Obrigatório 29,83 656,31 0,02%
Su b - T otal 1.304,93 28 .708 ,56 1,09»/.
T o ta l Sem  Im postos 2 .636 .071 ,35 100,00%
T ota l C om  Im postos 2 .707.828,81

/

E M P R E S A : U R C A
M ês de R eferência: M aio/97

IT E N S R S /K M R S /M Ê S » /. . C U S T O
C u stos V ariáveis (C V )
Combustível 0,1857 232.773,55 9,64%
Óleos/Lubrificantes 0,0141 17.700,47 0,73%
Rodagem 0,0573 71.806,04 2,97%
Peças e Acessórios 0,1280 160.547,88 6,65%
S u b -T o ta l 0 3 8 5 1 482 .827 ,94 19,99»/.

R $ /V E ÍC U L O RS /  M Ê S %  C U S T O
R em uneração d e  C apita l de Frota E fetiva (R C )
Remuneração de Frota 464,87 85.536,13 3,54%
Remuneração de Máq., Inst. e Equipamentos 13,81 2.540,54 0,11%
Capital de Giro Próprio 17,97 3.305,65 0,14%
S u b - T otal 496,65 91.382,32 3 ,78%

C u stos  F ixos d e  Frota  E fetiva (C fe)
Depreciação de Frota 941,27 173.192,97 7,17%
Depreciação de Máq., Inst. e Equipamentos 12,55 2.309,58 0 10%
Despesas Administrativas 540,12 99.381,20 4 11%
Seguro Obrigatório 29,83 5.489j  8 o’23%
S u b  - T otal 1.523,77 280.372,93 11,61%

C u sto  d e  P essoa l (C P )
Pessoal 8.404,86 1.546.494,08 64,01%

n * Co « M ̂  O õ  ^

C u sto s  d e  Frota  R eserv a (C fr)
Depreciação de Frota 941,27 9 412,66 , 0,39%
Depreciação de Máq., lnst. e Equipamentos 12,55 125,52 0,01%
Remuneração de Frota 464,87 4.648,70 0,19%
Remuneração de Máq., Inst. e Equipamentos 13,81 138,07 0,01%
Capital de Giro Próprio 17,97 179,66 0,01%
Seguro Obrigatório 29,83 298,33 0,01%
S u b  - T ota l 1.480,30 14.802,94 0,61%
T ota l Sem  Im p ostos 2.415.880,21 100,00%
T ota l C om  Im p ostos 2.481.643,77

E M P R E S A : V B T U
M ês d e  R eferên cia : M aio/97

IT E N S R S /K M RS /  M Ê S %  C U ST O
C u stos  V ariáveis (C V )
Combustível 0,1413 139 781,23 9,52%
Óleos/Lubrificantes 0,0141 13.987,49 0,95%
Rodagem 0,0433 42.809,67 2,91%
Peças e Acessórios 0,0863 85.431,91 5,82%
S u b - Total 0 ,2850 282.010 ,30 19,20%

R S /V E ÍC U L O RS / M Ê S %  C U ST O
R em u n eração  d e  C apita l de Frota E fetiva (R C )
Remuneração de Frota 231,76 29.085,99 1,98%
Remuneração de Máq , Inst. e Equipamentos 8,50 1 067,35 0,07%
Capital de Giro Próprio 14,36 1.801,60 0,12%
S u b  - T ota l 254,62 31 .954 ,94 2,18%

C u sto s  F ixos d e  Frota  E fetiva  (C fe)
Depreciação de Frota 429,96 53.959,88 3,67%
Depreciação de Máq., Inst. e Equipamentos 7,73 970,32 0,07%
Despesas Administrativas 332,69 41.752,91 2,84%
Seguro Obrigatório 29,83 3.743,98 0,25%
S u b  - T ota l 800,21 100.427,09 6,84%

C u sto  d e  P essoa l (C P )
Pessoal 8.352,53 1.048.243,06 71,37%

C u sto s  d e  Frota  R eserva  (C fr)
Depreciação de Frota 429,96 3.654,65 0,25%
Depreciação de Máq., Inst. e Equipamentos 7,73 65,72 0,00%
Remuneração de Frota . 231,76 1.969,97 0,13%
Remuneração de Máq., Inst e Equipamentos 8,50 72,29 0,00%
Capital de Giro Próprio 14,36 122,02 0,01%
Seguro Obrigatório 29,83 253,58 0,02%
S u b -  T ota l 722,14 6.138,23 0,42%
T ota l S em  Im postos 1.468.773,62 100,00%
T o ta l C om  Im postos 1.508.755,64

E M P R E S A : R L C
M ês d e  R eferência: M aio/97

IT E N S R S /K M RS /  M Ê S %  C U ST O
C u stos V ariáveis (C V )
Combustível 0,1520 . 78.091,38 8,39%
Óleos/Lubrificantes 0,0141 7,248,40 0,78%
Rodagem 0,0478 24.557,63 2,64%
Peças e Acessórios 0,1119 57.490,40 6,18%
S u b  - T o ta l 0,3258 167.387,81 17,99%

R S /V E ÍC U L O RS /  M Ê S %  C U ST O
R e m u n era çã o  d e  C apita l de Frota Efetiva (R C )
Remuneração de Frota 321,71 24,128,28 2,59%
Remuneração de Máq . Inst. e Equipamentos 10,65 798,98 0,09%
Capital de Giro Próprio 15,19 1.139,56 0,12%
S u b  - T ota l 347,55 26.066,82 2,80%

C u stos  F ixos d e  Frota  E fetiva  (C fe)
Depreciação de Frota 646,70 48.502,49 5,21%
Depreciação de Máq., Inst e Equipamentos 9,68. 726.35
Despesas Administrativas 416,73 31,254,71 3,36%
Seguro Obrigatório 29,83 2.237,44 0,24%
S u b - T ota l 1.102,94 82 .720 ,99 8 ,89%

C u sto  d e  P essoal (C P )
Pessoal 8 .640,27 648 .020 ,53 69 ,65%

C u stos d e  Frota R eserva (C fr)
Depreciação de Frota 646,70 3.880,20 0,42%
Depreciação de Máq., Inst. e Equipamentos 9,68 58,11 0,01%
Remuneração de Frota •321,71 1.930,26 0,21%
Remuneração de Máq., Inst. e Equipamentos 10,65 63,92 0,01%
Capital de Giro Próprio 15,19 91,16 0,01%
Seguro Obrigatório 29,83 179,00 0,02%
S u b - T otal 1.033,76 6 .202 ,65 0 ,67%
T ota l Sem  Im postos 930.398 ,80 100,00%
T ota l C om  Im postos 955 .725 ,53